czasu.

204. Jest tak dlatego, że jeżeli stworzenia wzajemnie po sobie następują, i po substancji wyższej następuje tylko substancja do niej podobna, a nie substancja do niej niepodobna, to są substancje podobne do substancji wyższej - i są substancje stworzone, od których czas nie odpycha - przed substancjami, które [nie] są podobne do substancji wiecznych, oraz są substancje odciągnięte od czasu, stworzone w jakichś momentach czasu. Nie jest więc możliwe, aby substancje stworzone w jakichś momentach czasu współtrwały z substancjami wiecznymi, ponieważ w ogóle nie są do nich podobne. Substancjami więc wiecznymi w czasie są te, które współtrwają z substancjami wiecznymi i są pośrednie między substancjami trwałymi a substancjami pociętymi w czasie. I jest możliwe, aby substancje wieczne, które są ponad czasem, następowały po substancjach czasowych stworzonych w czasie, tylko wtedy, gdy pośredniczą substancje czasowe (trwające) wieczne w czasie.

205. I te zatem substancje są pośrednie tylko dlatego, że łączą się z substancjami wzniosłymi w niezmienności oraz że łączą się z substancjami czasowymi odciągniętymi od czasu przez rodzenie; one bowiem, chociaż są wieczne, jednak (uzyskują) niezmienność przez rodzenie i ruch.

206. A substancje wieczne w czasie są podobne do substancji wiecznych, które są ponad czasem dzięki trwaniu i nie upodobniają się do nich w ruchu i rodzeniu. Natomiast substancje pocięte w czasie nie są podobne do substancji wiecznych, które są w jakiś ze sposobów ponadczasem. Jeżeli więc nie upodobniają się do nich, to nie mogą ich

non assimilantur eis, tunc non possunt recipere eas neque tangere eas. Necessariae ergo sunt substantiae quae tangunt substantias sempiternas quae sunt supra tempus, et erunt tangentes substantias sectas in tempore.

207. Ergo aggregabunt per motum suum inter substantias sectas in tempore et inter substantias sempiternas quae sunt supra tempus. Et aggregabunt per durabilitateam suam inter substantias quae sunt supra tempus et inter substantias quae sunt sub tempore, scilicet cadentes sub generatione et corruptione. Et aggregabunt inter substantias bonas et inter substantias viles, ut non priventur substantiae viles substantiis bonis et priventur omni bonitate et omni conveniente, et non sit eis remanentia neque fixio.

208. Iam ergo ostensum est ex hoc quod durabilitatis duae sunt specieis quarum una est aeterna et altera est temporalis. Verumtamen una durabilitatum duarum est stans, quieta, et durabilitas altera movetur; et una earum aggregatur et operationes eius omnes simul, neque quaedam earum est ante quamdam, et altera est currens, extensa, quaedam operationes eius sunt ante quasdam. Et universalitas unius earum est per essentiam suam, et universalitas alterius est per partes suas quarum unaquaeque est seiuncta suae compari per modum primum et postremum.

209. Iam ergo manifestum est quod substantiarum quaedam sunt quae sempiternae sunt et supra tempus, et ex eis sunt sempiterni aequales tempori et tempus

przyjąć, ani ich dotknąć. Konieczne więc są substancje, które dotykają substancji wiecznych, będących ponad czasem i będą dotykały substancji pociętych w czasie.

207. Będą więc łącznikiem przez swój ruch między substancjami pociętymi w czasie i między substancjami wiecznymi, które są ponad czasem. I będą łącznikiem przez swoje trwanie między substancjami, które są ponad czasem i między substancjami, które są poniżej czasu, czyli podlegającymi rodzeniu i rozpadowi. Będą też łącznikiem między substancjami dobrymi i między substancjami bezwartościowymi, aby substancje bezwartościowe nie były pozbawione substancji dobrych i nie były pozbawione wszelkiej dobroci, i wszystkiego, co im odpowiada, tak że nie miałyby ani tego, co w nich pozostaje, ani trwałości.

208. Już więc w tym pokazano, że są dwa rodzaje trwania, z których jedno jest wieczne, a drugie czasowe. Ale jedna z dwu trwałości jest stała, uspokojona, a druga trwałość porusza się; i jedna z nich jest łącznikiem, a jej wszystkie działania (są) jednoczesne i żadne z nich nie wyprzedza drugiego, a druga jest zmienna, rozciąglą, i niektóre jej działania są przed innymi. I zbiorczość jednej z nich wynika z jej istoty, a zbiorczość drugiej wynika z jej części, z których każda jest odłączona od siebie podobnej na sposób tego, co pierwsze i ostatnie.

209. Już więc wykazano, że niektóre z substancji są takie, że są wieczne ponad czasem, i wśród nich są wieczne równe czasowi a czas od nich nie odpycha, i są wśród nich takie, że są odciągnięte

non superfluit ab eis, et ex eis sunt quae abscissae sunt a tempore et tempus superfluit ab eis ex superiori earum et ipsarum inferiori, [scilicet ex principio earum usque ad extremum ipsarum,] et sunt substantiae cadentes sub generatione et corruptione.

XXX (XXXI). Inter rem cuius substantia est actio sunt in momento aeternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium, et est illud cuius substantia est ex momento aeternitatis et operatio ex momento temporis.

210. Inter rem cuius substantia et actio sunt in momento aeternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium, et est illud cuius substantia est ex momento aeternitatis et operatio ex momento temporis.

211. Quod est quia res cuius substantia cadit sub tempore, scilicet quia tempus continet eam, est in omnibus dispositionibus suis cadens sub tempore, quare et eius actio cadit sub tempore: quoniam, quando substantia rei cadit sub tempore, procul dubio et eius actio cadit sub tempore. Res autem cadens sub tempore in omnibus dispositionibus suis seiuncta est a re cadente sub aeternitate in omnibus dispositionibus suis. Continuatio autem non est nisi in rebus similibus. Necessesse est igitur ut sit res alia tertia media inter utrasque cuius substantia cadat sub aeternitate et ipsius actio cadat sub tempore.

212. Impossibile namque est ut sit res cuius substantia cadat sub tempore et actio eius sub aeternitate: sic enim actio eius melior esset

od czasu a czas od nich odpywa, od wyższej z nich i od niższej, [mianowicie od ich początku aż do ich kresu] i są substancje podlegające rodzeniu i rozpadowi.

XXX (XXXI). Między rzeczą, której substancja i działanie są w obrębie wieczności oraz między rzeczą, której substancja i działanie są w obrębie czasu, istnieje pośrednik, a jest nim to, co ma substancję z obrębu wieczności a działanie z obrębu czasu.

210. Między rzeczą, której substancja i działanie są w obrębie wieczności oraz między rzeczą, której substancja i działanie są w obrębie czasu, istnieje pośrednik, a jest nim to, co ma substancję z obrębu wieczności a działanie z obrębu czasu.

211. Jest tak dlatego, że rzecz, której substancja podlega czasowi, to znaczy że czas ją zawiera, podlega czasowi we wszystkich swych właściwościach, stąd i jej działanie podlega czasowi: ponieważ, kiedy substancja rzeczy podlega czasowi, to bez wątpienia i jej działanie podlega czasowi. Rzecz więc podlegająca czasowi we wszystkich swych właściwościach, jest oddzielona oddzielona od rzeczy podlegającej wieczności we wszystkich swych właściwościach. Połączenie więc zachodzi tylko wśród rzeczy podobnych. Jest więc konieczne aby jakaś pośrednia trzecia rzecz występowała między nimi, (taka) której substancja podlegałaby wieczności, a jej działanie podlegałoby czasowi.

212. Jest bowiem niemożliwe, aby była rzecz, której substancja podlega czasowi a jej działanie wieczności: wtedy bowiem jej działanie byłoby

ipsius substantia; hoc autem est impossibile.

213. Manifestum igitur est quod inter res cadentes sub tempore cum suis substantiis et suis actionibus et inter res quarum substantiae et actiones sunt cadentes sub momento aeternitatis sunt res cadentes sub aeternitate per substantias suas et cadentes sub tempore per operationes suas, sicut ostendimus.

XXXI (XXXII). Omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub aeternitate et cadens in quibusdam dispositionibus suis sub tempore est ens et generatio simul.

214. Omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub aeternitate et cadens in quibusdam dispositionibus suis sub tempore est ens et generatio simul.

215. [Omnis] enim res cadens sub aeternitate est ens vere et omnis res cadens sub tempore est generatio vere. Si ergo hoc ita est, tunc, si res una est cadens sub aeternitate et tempore, est ens et generatio non per modum unum sed per modum et modum.

216. Iam ergo manifestum est ex eo quod diximus, quod omne generatum cadens per substantiam suam sub tempore est habens substantiam pendentem per ens purum quod est causa durabilitatis et causa rerum sempiternarum omnium et destructibilium.

217. Necessarium est unum faciens adipisci unitates et ipsum non adipiscatur, sed reliquae unitates omnes sunt acquisitae.

218. Et illius quidem significatio est quod

lepsze od samej substancji, to natomiast nie jest możliwe.

213. Wykazano więc, że między rzeczami podlegającymi czasowi z ich substancjami i ich działaniami, a między rzeczami, których substancje i działania podlegające momentowi wieczności, czasowi z ich substancjami i ich działaniami, a między rzeczami, których substancje i działania podlegają momentowi wieczności, są rzeczy podlegające wieczności przez ich substancje i podlegające czasowi przez ich działania, jak wykazaliśmy.

XXXI (XXXII). Każda substancja podlegająca w niektórych swych właściwościach wieczności i podlegająca w niektórych swych właściwościach czasowi, jest jednocześnie bytem i rodzeniem.

214. Każda substancja podlegająca w niektórych swych właściwościach wieczności i podlegająca w niektórych swych właściwościach czasowi, jest jednocześnie bytem i rodzeniem.

215. [Każda] bowiem rzecz podlegająca wieczności jest prawdziwie bytem, a każda rzecz podlegająca czasowi jest prawdziwie rodzeniem. Jeżeli więc tak jest, wtedy, gdy jedna rzecz podlega wieczności i czasowi, jest bytem i rodzeniem nie w ten sam, lecz w różny sposób.

216. Już więc wynika z tego, co powiedzieliśmy, że wszystko to, co zrodzone, podlegając w swej substancji czasowi, ma substancję zależną od czystego bytu, który jest przyczyną trwania i przyczyną wszystkich rzeczy wiecznych i zniszczalnych.

217. To, co konieczne, jest jedno, powodujące osiągnięcie jedności, a samo nie jest osiągnięte, lecz wszystkie pozostałe jedności są osiągnięte.

218. A dowodem tego jest to, co mówię: jeżeli

dico: si invenitur unum faciens acquirere non acquisitum, tunc quae differentia inter ipsum primum acquirere faciens? Non enim potest esse quin aut sit simile ei in omnibus dispositionibus suis aut sit inter utraque differentia. Si ergo est simile ei in omnibus dispositionibus suis [...] tunc unum eorum non est primum et alterum secundum. Et si unum eorum non est simile alteri in omnibus dispositionibus, tunc procul dubio unum eorum est primum et alterum secundum. Illud ergo in quo est unitas fixa non inventa ex alio, est unum primum verum, sicut ostendimus; et illud in quo est unitas inventa ex alio est praeter unum primum verum. Si ergo est ex alio, est ex uno primo acquisita unitas. Provenit ergo inde ut uni puro vero et reliquis unis sit ita iterum et non sit unitas nisi propter unum verum quod est causa unitatis.